Российская Федерация

Ростовская область, Тацинский район

Муниципальное образование «Михайловское сельское поселение»

Администрация Михайловского сельского поселения
________________________________________________________________
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 февраля 2013 года              №12           х. Михайлов
Об утверждении  доклада о результатах

мониторинга и контроля исполнения

муниципальных заданий муниципальными

бюджетными учреждениями Михайловского

сельского поселения на предоставление

муниципальных услуг за 2012 год

             Во исполнение постановления Администрации Михайловского сельского поселения № 243 от 30.12.2011 года «О порядке организации работы по формированию и финансовому обеспечению муниципального задания муниципальным бюджетным учреждениям Михайловского сельского поселения»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить доклад о результатах мониторинга и контроля исполнения муниципальных заданий муниципальными бюджетными учреждениями Михайловского сельского поселения на предоставление муниципальных услуг, согласно приложению к настоящему постановлению.

2.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
 Глава Михайловского
 сельского поселения                                                 А.Н.Хлопов

                    Приложение

                                                               к постановлению

       № 12  от 26.02.2013 г.

 Доклад

о результатах мониторинга и контроля исполнения муниципальных заданий муниципальными бюджетными учреждениями Михайловского сельского поселения на предоставление муниципальных услуг за 2012 год.

Основные цели муниципальных бюджетных учреждений  Михайловского сельского поселения направлены на реализацию стратегии развития Михайловского сельского поселения.  В части обеспечения высокого уровня и качества жизни населения поселения и стратегической цели программы социально-экономического развития Михайловского сельского поселения на 2010-2015 годы «Сохранение  и развитие культуры  Михайловского сельского поселения», в части повышения уровня удовлетворения социальных и духовных потребностей.

Все муниципальные бюджетные учреждения  выполнили муниципальное задание на 100 и более процентов. В течение 2012 года вёлся контроль за качеством оказываемых муниципальных услуг, посещались и анализировались культурно-досуговые мероприятия, велся контроль  за числом клубных формирований и качеством преподавания в кружках, велись социологические опросы населения.

        Основной муниципальной услугой МБУ МСП «Михайловский СДК» является услуга по организации досуга населения и поддержке народного творчества.

Работниками  МБУ  МСП «Михайловский СДК»  соблюдаются   основные факторы, влияющие на качество предоставляемых муниципальных  услуг.

В МБУ МСП «Михайловский СДК» имеются  в наличии  все документы в соответствии, с которыми функционирует учреждение.

Условия размещения учреждения соответствуют стандарту качества, в учреждении имеется необходимое специальное техническое оснащение: компьютеры, звукотехническое оборудование. Учреждение укомплектовано кадрами в полной мере.

Количество мероприятий согласно муниципальному заданию -126 мероприятий, проведены в объеме – 126 мероприятий. Более 30% мероприятий носили  социальную направленность, около  10% носили характер военно-патриотического воспитания.  В Михайловском СДК действует 28 клубных формирований. Занятия в творческих коллективах проходят систематически, не менее 3 учебных часов в неделю. Среднее количество концертных выступлений  не  менее 6-ти, с периодическим обновлением репертуара. Наполняемость клубных формирований соответствует норме.

· Творческие коллективы  Михайловского СДК приняли участие в региональных фестивалях.

региональный фестиваль казачьего фольклора «Нет вольнее Дона Тихого» ст. Старочеркасская - благодарственное письмо.

Проводимые  мероприятия отражаются на страницах местной газеты  «Районные вести»,  в новостных передачах Тацинского телевидения, на интернет-сайте районной администрации.

В течение 2012 года ежемесячно директором и художественным руководителем МБУ МСП «Михайловский СДК» проводился внутренний контроль, в ходе которого были проверены журналы  клубных формирований  (результаты проверки зафиксированы в журналах работы). Посещались  занятия кружков  с целью проверки наполняемости кружков и соответствия проводимого занятия плану работы. Проводится обязательный анализ каждого проведенного мероприятия, где разбираются ошибки и замечания.  В конце года был проведен анализ деятельности учреждения по результатам 2012 года.

В МБУ МСП «Михайловский СДК»  имеется Книга обращений, где отражается  мнение  посетителей мероприятий о качестве предоставляемых  услуг, в течение 2012 года зафиксировано   50 обращений  граждан. Замечаний и жалоб  в Книге обращений не имеется.

        МБУ МСП «Михайловская центральная библиотека поселения» с 01.01.2010 года перешла на выполнение Муниципального задания. Плановые показатели муниципального задания на 2012 год рассчитывались по итогам работы за 2011 год.

Наименование муниципальных услуг  МБУ МСП «Михайловская центральная библиотека поселения»:

1. Организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечного фонда;

   Фактическое исполнение муниципального задания по муниципальной услуге «Организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечного фонда» за 2012 год в  МБУ МСП «Михайловская центральная библиотека поселения» составило 29113 экземпляров количества выданных документов или 100,04% от планируемого количества выданных документов в 2012 год, что связано с улучшением качества предоставления пользователям доступа к фондам библиотеки и организации библиотечного обслуживания населения, с целью продвижения чтения и повышения информационной культуры;

 Фактическая стоимость муниципальной  услуги «Организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечного фонда» составила 10,40 руб., что на 0.1% ниже плановой стоимости муниципальной услуги.

      Показатели, характеризующие качество муниципальных услуг

МБУ МСП «Михайловская центральная библиотека поселения»

 за 2012 год.

 Показатель «Количество выданных документов» выполнен

 План 29100                                                факт 29113
 Показатель « Количество пользователей» выполнен

 План 1570                                                    факт 1572
 Показатель «Количество посещений массовых мероприятий» выполнен

 План 2380                                                    факт 2625

 Показатель «Количество пользователей на 1000 человек населения» выполнен

 План 340                                                      факт 340
 Показатель «Количество посещений на 1000 человек населения» выполнен

 План 516                                                      факт 567
   В  МБУ МСП «Михайловская центральная библиотека поселения» за 2012 год жалоб на качество предоставляемых муниципальных услуг по «Организации библиотечного обслуживания населения, комплектованию и обеспечению сохранности библиотечного фонда» от потребителей услуг не поступало.

  В «Книге обращений» зарегистрировано 13 отзывов пользователей  МБУ МСП «Михайловская центральная библиотека поселения» о хорошем качестве библиотечного обслуживания.

    В целях контроля за исполнением муниципального задания было проведено анкетирование по теме «Библиотека сегодня». В анкетировании приняли участие 58 читателей. Из них 40 человек (69%) женщин и 18 человек (31%) мужчин, в возрасте от 13 до 70 лет. Из них пенсионеры -19 человек (33 %), учащиеся и студенты 10 человек (17%), рабочие 9 человек (15%), служащие 5 человек (9%), домохозяйки 15 человек (26%). Со средним образованием 25 человек (43%), средне-специальным 22 человека (38%), с высшим 11 человек (19%). Читательский стаж имеют: 19% читатели до 10 лет; 30% читатели от 10- 25 лет; 51% более 25 лет.

  Анализ анкетирования показал, что  МБУ МСП «Михайловская центральная библиотека поселения» востребована различными категориями читателей, удовлетворяет запросы пользователей. Библиотека - информационное, культурное, образовательное учреждение, обеспечивающее населению оперативный доступ к всевозможным знаниям и информации.

 1.
Перечень подведомственных учреждений и предоставляемых ими услуг, в отношении которых в отчетном периоде зафиксировано отклонение от параметров муниципального задания. Перечень представляется в виде форм отчетности следующего образца:
Учреждения и предоставляемые ими услуги,

в отношении которых зафиксировано отклонение объема

предоставленных услуг от параметров
муниципального задания
	Наименование получателя бюджетных средств Михайловского сельского поселения отчетный период – 2012 год

	N
п/п
	Наименование учреждения
	Наименование
показателя услуги
	Единица
измерения
услуги
	Отклонение (в процентах от муниципального  задания)

	1
	МБУ МСП «Михайловский СДК»
	Число культурно-досуговых мероприятий
	ед.
	-

	Число посетителей культурно-досуговых мероприятий
	чел.
	-

	Удельный вес населения, участвующего в КДМ
	Проценты
	-

	2
	МБУ МСП «Михайловская ЦБП»
	Количество выданных документов
	экз.
	100,04

	Количество пользователей
	чел.
	100,1

	Количество посещений массовых мероприятий
	ед.
	110,3

Учреждения и предоставляемые ими услуги,

в отношении которых зафиксировано отклонение состава

обслуженных учреждением потребителей от параметров
муниципального задания
	Наименование получателя бюджетных средств Михайловского сельского поселения за отчетный период -  2012 год

	N
п/п
	Наименование
учреждения
	Наименование
услуги
	Категория потребителей, которым была
предоставлена услуга в нарушение требований муниципального  задания
	Количество потребителей,
которым была предоставлена услуга в нарушение требований муниципального  задания (в процентах от общей численности потребителей услуги)

	1
	МБУ «Михайловский СДК»
	1. Услуга по оказанию  организации досуга населения и поддержке народного творчества
	0
	0

	2
	МБУ «Михайловская ЦБП»
	1. Организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечного фонда
	0
	0

Нарушение требований муниципального задания не зафиксировано.
2. Сводный отчет о результатах оценки соответствия требований к качеству фактических предоставляемых подведомственными учреждениями муниципальных  услуг юридическими и физическими лицами.

Учреждения и предоставляемые ими услуги,

в отношении которых зафиксировано отклонение от требований

муниципального задания к квалификации (опыту работы)
специалиста, оказывающего услугу
	Наименование получателя бюджетных средств Михайловского сельского поселения за отчетный период- 2012 год

	N
п/п
	Наименование учреждения
	Наименование
услуги
	Численность специалистов, не
удовлетворяющих требованиям (в
процентах к общей численности
специалистов)

	-
	-
	-

Отклонений от требований муниципального задания к квалификации (опыту работы) специалиста, оказывающего услугу не зафиксировано. Специалисты

регулярно проходят курсы повышения квалификации и соответствуют квалификационным требованиям в соответствии с должностными инструкциями.

Учреждения и предоставляемые ими услуги,

в отношении которых зафиксировано отклонение от требований

муниципального задания к используемым в процессе
оказания услуги материальным ресурсам
	Наименование получателя бюджетных средств Михайловского сельского поселения за отчетный период -  2012 год

	N
п/п
	Наименование учреждения

	Наименование
услуги
	Наименование вида материального
ресурса, не удовлетворяющего
требованиям

	-
	-
	-

Отклонений от требований муниципального задания к используемым в процессе оказания услуги материальным ресурсам в учреждениях культуры нет. Учреждения культуры обеспечены необходимым инвентарем, помещениями для работы.

Учреждения и предоставляемые ими услуги,

в отношении которых зафиксировано отклонение от требований

муниципального задания к процедурам, порядку
оказания услуги
	Наименование получателя бюджетных средств Михайловского сельского поселения за отчетный период – 2012 год

	N
п/п
	Наименование учреждения
	Наименование
услуги
	Вид нарушения процедуры,
порядка оказания
услуги

	-
	-
	-

Все учреждения культуры работают в соответствии с Порядком оказания муниципальной услуги.

Учреждения и предоставляемые ими услуги,

в отношении которых зафиксировано отклонение от требований

муниципального задания к оборудованию и инструментам,
необходимым для оказания услуги
	Наименование получателя бюджетных средств Михайловского сельского поселения за отчетный период –2012 год

	N
п/п
	Наименование учреждения

	Наименование
услуги
	Вид оборудования,
не отвечающего требованиям
муниципального задания

	-
	-
	-

В учреждениях культуры имеются необходимое оборудование и инструменты, для выполнения муниципального задания, в 2012г. был приобретен баян, гитара, радиосистема и мультимедийный  проектор,но в связи с инновационными методами работы для МБУ МСП«Михайловский СДК» и МБУ МСП«Михайловская ЦБП» необходимо приобрести светомузыку, мебель.

Учреждения, в отношении которых зафиксировано отклонение

от требований муниципального задания к зданиям

и сооружениям, необходимым для оказания услуг
и их содержанию
	Наименование получателя бюджетных средств Михайловского сельского поселения за отчетный период - 2012 год

	N
п/п
	Наименование учреждения

	Характер нарушения требований
к зданиям и сооружениям, необходимым
для оказания услуг, и их содержанию

	-
	-

Зданию, в котором расположены МБУ МСП «Михайловский СДК» и МБУ МСП «Михайловская ЦБП», требуется капитальный ремонт кровли, систем водоснабжения и отопления, ремонт электропроводки, косметический ремонт помещений.

3. Перечень подведомственных учреждений и предоставляемых услуг, в отношении которых в отчетном периоде зафиксировано отклонение фактической стоимости предоставления единицы муниципальной услуги от расчетно-нормативной.

Учреждения и предоставляемые ими услуги,

фактическая стоимость которых отклоняется от нормативной

	Наименование получателя бюджетных средств Михайловского сельского поселения за отчетный период - 2012 год

	N
п/п
	Наименование учреждения
	Наименование
услуги
	Отклонение фактической
стоимости единицы услуги от  нормативной (в процентах)

	1
	МБУ «Михайловский СДК»
	1. Услуга по оказанию  организации досуга населения и поддержке народного творчества
	-

	2
	МБУ «Михайловская ЦБП»
	1. Организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечного фонда
	- 99,6

Администрация Михайловского сельского поселения, проанализировав работу учреждений культуры, проведя социологический опрос населения, сделала выводы о возрастании интереса населения к работе учреждений культуры.

В 2012 году наблюдалась положительная динамика прироста участников клубных формирований самодеятельного народного творчества. Активизировалась работа учреждений культуры  по проведению рекламных акций, что привело к увеличению  числа посетителей культурно-досуговых мероприятий.
Отклонение  фактической стоимости предоставления единицы муниципальной услуги от расчетно-нормативной:

- фактическая стоимость услуги по организации библиотечного обслуживания населения, комплектованию и обеспечению сохранности библиотечного фонда составила на 0,4 % ниже плановой из-за увеличения объема книговыдачи.